girebilecek nitelikte eserlerden Claude Gilliot belki de Horasan ve Nişabur’a nispet edilen bir tefsir

yöntemine ya da geleneğine işaret etmesi bakımından önemlidir. Hatta bu çalışmanın bu bölgedeki tefsir

geleneğine işaret eden ilk çalışma olduğu da söylenmektedir. 10F

11 Gilliot aralarında İbn Habîb’in de

bulunduğu beş ismi (Sa‘lebî, Hîrî (ö. 430/1039’dan sonra), Ebû Osmân es-Sâbûnî (ö. 449/1057), Vâhidî

(ö. 468/1076), Ali b. Sehl en-Nîsâbûrî’yi (ö. 491/1098)) bu bölgedeki tefsir geleneğinin temsilcileri

olarak takdim etmiştir. Yine bu çalışmada bölgeye mensup Ebü’l-Hasen el-Heysem b. Muhammed (ö.

467/1074) ve Ebûbekr es-Sûrâbâdî’yi (ö. 494/1100) zikrederek Nişabur bölgesindeki Kerrâmî varlığına

ve onların tefsir çalışmalarına da temas etmiştir. 11F

12 Nişabur ve çevresiyle ilgili olarak ayrıca çeşitli

konular özelinde telif edilmiş kitap, makale ve ansiklopedi maddeleri de yazılmıştır. 12F

13

9 Ebü’l-Kāsım el-Hasen b. Muhammed b.

diğer beldelerden birçok kişi katılmıştır. Ayrıca gittiği yerlerde de dersler verdiği de bilinmektedir.111

Birçok talebesi yanında kaynaklarda sıklıkla iki isim ön plana çıkmaktadır.

1.3.3.1. Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî

(ö. 427/1035) 102F

112

İbn Hâbîb’in en önemli talebesi Ebû İshâk es-Sa‘lebî’dir. İbn Habîb dışında hocaları arasında Ebû Bekr

b. Mihrân el-Mukri’ (ö.381-991), Ebû Tâhir Muhammed b. Fadl b. Muhammed b. İshak b. Huzeyme en-

Neysâbûri (ö. 387/997), Ebû Muhammed el-Mahledî (ö. 389/998), Ebû Zekeriyâ el-Harbî en-Neysâbûrî

(ö. 394/1003), Ebû Muhammed b. er-Rûmî (ö. 393/1002), Ebü’l-Hüseyin el-Haffâf (ö. 395/1004), Ebû

109 Ebû Sa’d Abdülkerim b Muhammed b Mansur el-Mervezi Sem’ani, el-Ensâb, thk. Şerefeddin Ahmed (Haydarabad:

Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmaniyye, 1982), 12/228-229.

110 Ayrıca bk Nehhâl, İthâfü’l-murtekî bi-terâcimi şüyûhi’l-Beyhakî., 148.

111 Sehmî, Târîhu Cürcan, 190.

Sa‘lebî’nin tefsiri rivayet tefsirleri arasında zikredilmesi isabetli değildir. Aslında Sa‘lebî seleften

nakledilen rivayet malzemesiyle yetinmemiş bunun yanında ayetin tefsiri bağlamında kelime izahlarına,

dil tahlillerine, kıraat farklılıklarına, hatta az da olsa sûfî yorumlara tefsirinde yer vermiştir. Bunlar için

Ferrâ (ö. 207/822), Kisâî (ö. 189/805) ve Zeccac (ö. 311/923) gibi isimlerin Me‘âni’l-Kur’ân eserlerinin

tefsirinin kaynakları arasında saymıştır. Ayrıca Ebu Ubeyde Mamer b. Müsennâ (ö. 210/825), İbn

Kuteybe (ö. 276/889) gibi Garîbu’l-Kur’ân ve Müşkilü’l-Kur’ân alanlarında eser telif etmiş pek çok

isimden de istifade etmiştir. Ebu Bekir b. Mücahid (v.324/936) gibi kıraat ilminde eser veren alimleri

temel kaynakları arasında zikreder. Ayrıca ayetlerin sûfî/işârî yorumlarının ilk derleyen kişi olarak kabul

edilen Sülemî’nin (ö. 412/1021) tefsirini de bizzat Sülemî’den almış ve tefsirinde bu tefsirden atıfta

bulunmuştur.

Sa‘lebî, ahkâmla ilgili ayetleri tefsir ederken mezhep imamlarının görüşlerine yer vermektedir. Özellikle

kendisinin de mensubu olduğu Şafi‘î mezhebinin konu hakkındaki görüşlerine yer verir, ihtilaflarından

ve diğer bidat ehli fırkalara karşı tavır alsa da rivayeti, dirayeti ve işareti (sûfî) cem‘ eden bir tevil

181 Sa’lebî’yi ve tefsirini (çeşitli yönlerden) inceleyen çalışmalar için bkz.] Saleh, The formation of the classical tafsir tradition :

the Qur’an commentary of al-Tha’labi (d. 427/1035).; Koç, Tefsirde bir kaynak incelemesi: es-Sa‘lebi (427/1036) tefsirinde

Mukatil b. Süleyman (150/767) rivayetleri; Abdullah Aygün, “Müfessir Sa‘lebî ve el-Keşf ve’l-Beyân Adlı Eserinin Tefsir

Literatürüne Etkisi”, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 16 (20 Aralık 2019], 147-192; İhsan

aktarmaktadır.

Sa‘lebî’nin sadece İbn Habîb kanalıyla aktardığı kaynaklar kendi tefsiriyle birlikte 27 tanedir. Sa‘lebî

geriye kalan 17 tefsir kaynağının farklı isnadları/tarikleri mevcuttur. Sa‘lebî’nin sadece İbn Habîb

kanalıyla aktardığı kaynakları şu şekildedir: Tefsîru ‘İkrime (ö. 105/723), Tefsîrü’l-Kelbî’nin (ö.

146/763) Hayyan/Hibbân tariki, Tefsîru Mücâhid’in (ö. 103/721) İbn Cureyc tariki, Tefsîru Mücâhid (ö.

103/721)- Leys tariki, Tefsîrü’d-Dahḥâk’ın (ö. 105/723)- ‘Ubeyd tariki, Tefsîrü’d-Dahḥâk’ın (ö.

105/723)- Ebû Ravk tariki, Tefsîrü’d-Dahḥâk’ın (ö. 105/723)-Tarîku Cuveybir Tariki (e'l-kitabu'l-

kebiru'l-mebsût), Tefsîru Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Tefsîru Atâ el-Hurâsânî (ö. 155/772) ‘an Ebîhi,

Tefsîrü’l-Hasen (el-Basrî) (ö. 110/728), Tefsîru Katâde’nin (ö. 117/735) Ma'mer tariki, Tefsîru Ebi'l-

Âliye (ö. 90/709) ve Rabî‘ (ö. 140/757), Tefsîrü’l-Kurazî (ö. 118/736), Tefsîru Mukâtil b. Suleymân’ın

(ö. 150/767) et-Tağlibî tariki, Tefsîru Mukâtil b. Suleymân’ın (ö. 150/767) Ebû 'Işme tariki, Tefsîrü’s-

Sûddî (127/745), Tefsîrü’l-Esamm, Tefsîru Ebi'l-Kasım b. Habîb (406/1015, Kitâbü’n-Nezâyir (İbni

Vâkıd), Me‘âni'l-Kisâ’i (ö. 189/805), Kitâbü'n-nazm, Kitâbü'l-mecâz, Garîbu'l-Ahfeş (215/830),

Garîbu'n-Nadr b. Sumeyl, Garîbu'l-Müverric, Kırâ'atu Ebî Mu‘âz (ö. 211/826). (bk. Tablo 1)

Sa‘lebî Müşkilu Kutrub (206/82) aldığı isnadda İbn Habîb’ten 391 yılında bu eseri dinlediğini

aktarmaktadır.

Tablo 1: Sa‘lebî’nin tefsirinde hocası İbn Habîb aracılığıyla aktardığı toplam 44 kaynak

- Tefsirin ismi

Kaynakla

ilgili

Sa'lebî'nin

Zikrettiği

İsnad Sayısı

-

Tefsîrü’d-

Dahḥâk

(105/723)

5
Tarîku

'Ubeyd
Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed es-Sedûsi
lafzan

-

Tefsîrü’d-

Dahḥâk

(105/723)

5
Tarîku Ebi

Ravk
Haddesenâ

el-Hasen b. Muhammed b.

Ca'fer
-

-

Tefsîru Atâ b.

Ebî Rebâh

(114/732)

2 - Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen en-

Nîsâbûrî

bi-kırâatihî 'aleynâ

-

Tefsîru Atâ b.

Ebî Rebâh

(114/732)

2 - Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen en-

Nîsâbûrî

bi-kırâatihî 'aleynâ

-

Tefsîru Atâ

el-Hurâsânî

(155/772)

‘an Ebîhi

1 - Haddesenâ
el-Hasen b. Muhammed b. el-

Hasen
-

-

Tefsîrü’l-

Hasen

(110/728)

1 - Haddesenî

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. Abdullah el-

Mukettib

-

-

Tefsîru

Katâde

(117/735)

4
Tarîku

Harice
Ahbaranâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen
-

-

Tefsîru

Katâde

(117/735)

4
Tarîku

Ma'mer
Haddesenâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî -

-

Tefsîru Ebi'l-

Âliye

(90/709)

ve'r-Rabî‘

(140/757)

1 - Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen el-

Müfessir

-

-

Tefsîrü’l-

Kurazî

(118/736)

1 - Haddesenâ
Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. Habîb
-

-

Tefsîru

Mukâtil b.

Hayyân

(150/767)

3 - Haddesenâ
el-Hasen b. Muhammed b.

Ca'fer
lafzan

-

Tefsîru

Mukâtil b.

Suleymân

(150/767)

3
Tarîku't-

Tağlibi
Ahbaranâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî lafzan

-

Tefsîru

Mukâtil b.

Suleymân

(150/767)

3
Tarîku Ebi

'Isme
Haddesenâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî lafzan

-

Tefsîrü’s-

Sûddî

(127/745)

1 - Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen el-

Edib

-

-

Tefsîru Zeyd

b. Eslem

(136/753)

1 - Ahbaranâ
el-Ḥasen b. Muhammed b. el-

Hasen
kırâaten 'aleyhi

-
Tefsîrü’l-

'Asamm
1 - Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. Ca'fer en-

Neysâbûrî

lafzan

Musannefâtü

ehli'l-‘asr

Tefsîru Ebi'l-

Kasım b.

Habîb

(406/1015)

1 -
Sami'nâhu

min…
-hu ğayra merratin.

-

Kitâbü’n-

Nezâyir

(li'bni Vâkıd)

1 - Ahbaranâ

el-Ustâd Ebü’l-Kâsım el-

Huseyn b. Muhammed b.

Habîb

-

Kütübü'l-

Me‘ânî

Me ‘âni'l-

Ferrâ’

(207/822)

3 - Ahbaranâ
Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed el-Müfessir
kâlû

Me ‘âni'l-

Kisâ’i

(189/805)

1 - Semi'tü

Ebâ'l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen el-

Müfessir

yekûlu

Me ‘ânî Ebî

‘Ubeyd

(224/839)

2 - Ahbaranâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî
bi kırâ'atihi aleynâ

kâlâ

Me ‘âni'z-

Zeccâc

(311/923)

2 - Semi'tü

Ebâ'l-Kâsim el-Hasen b.

Muhammed b. Ca fer en-

Neysâbürî

yekûlu

Tefsîru Atâ b.

Ebî Rebâh

(114/732)

2 Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen

en-Nîsâbûrî

28

Tefsîru Atâ el-

Hurâsânî

(155/772) ‘an

Ebîhi

1 Haddesenâ
el-Hasen b. Muhammed b.

el-Hasen

29

Tefsîru Atâ b.

Dinâr

(126/744)

1 Haddesenâ

Ebu Abdullah

Muhammed b. Abdullah

b. Muhammed ed-Dabbî

30

Tefsîrü’l-

Hasen

(110/728)

1 Haddesenî

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. Abdullah

el-Mukettib

31

Tefsîru

Katâde

(117/735)

4 Tarîku Harice Ahbaranâ
Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen

32

Tefsîru

Katâde

(117/735)

4 Tarîku Harice Ahbaranâ

Ebü'l-Hasen Ali b.

Muhammed b. Sa'id es-

Serahsi el-Ḥatîb

33

Tefsîru

Katâde

(117/735)

4 Tarîku Şeybân Ahbaranâ

Ebu Muhammed

Abdullah b. Hâmid b.

Muhammed el-Isfahânî

34

Tefsîru

Katâde

(117/735)

4 Tarîku Ma'mer Haddesenâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî

35

Tefsîru Ebi'l-

Âliye

(90/709) ve'r-

Rabî‘

(140/757)

1 Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen

el-Müfessir

36 Tefsîrü’r-Râzî 1 Ahbaranâ
Abdullah b. Hâmid el-

Vezzân

37

Tefsîrü’l-

Kurazî

(118/736)

1 Haddesenâ
Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. Habîb

38

Tefsîru

Mukâtil b.

Hayyân

(150/767)

3

Ahbaranâ
Abdullah b. Hâmid el-

Vezzân

39

Tefsîru

Mukâtil b.

Hayyân

(150/767)

3

Ahbaranâ

Ebu Abdullah

Muhammed b. Abdullah

el-Hafiz

40

Tefsîru

Mukâtil b.

Hayyân

(150/767)

3 Haddesenâ
el-Hasen b. Muhammed b.

Ca‘fer

41

Tefsîru

Mukâtil b.

Suleymân

(150/767)

3

el-Hüzeyl b.

Habîb Ebû Salih

ed-Dendânî

Ahbaranâ

el-imam Ebû İshak

İbrahim b. Muhammed el-

Mihracânî

42

Tefsîru

Mukâtil b.

Suleymân

(150/767)

3 Tarîku't-Tağlibi Ahbaranâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî

43

Tefsîru

Mukâtil b.

Suleymân

(150/767)

3 Tarîku Ebi ‘Işme Haddesenâ Ebü’l-Kâsım el-Habîbî

44

Tefsîrü’s-

Sûddî

(127/745)

1

Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. el-Hasen

el-Edîb

45
Tefsîrü’l-

Vâkıdî
1

Ahbaranâ

el-İmâm Ebû Abdullah

Muhammed b. Abdullah

b. Muhammed el-Hafiz

46

Tefsîru İbn

Cüreyc

(150/767)

1

Ahbaranâ
Muhammed b. Abdullah

el-Hafiz

47

Tefsîru İbn

Uyeyne

(198/814)

1

Ahbaranâ
Abdullah b. Hâmid el-

Vezzân

48
Tefsîru Vekî‘

(197/813)
1

Ahbaranâ

Abdullah b. Hâmid b.

Muhammed

49

Tefsîru

Huşeym

(183/799)

1

Ahbaranâ Muhammed b. Nu‘aym

50
Tefsîru Şibl

(148/765)
1

Ahbaranâ Muhammed b. Nu‘aym

51

Tefsîru

Verkâ’

(106/724)

1

Ahbaranâ

el-Kadi Ebü Abdullah

Muhammed b. Abdullah

ed-Dabbî

52

Tefsîru Zeyd

b. Eslem

(136/753)

1

Ahbaranâ
el-Ḥasen b. Muhammed b.

el-Hasen

53
Tefsîru Ravḥ

(205/820)
3

Ahbaranâ

Ebû Ṣâliḥ Muhammed b.

Şu'ayb b. Muhammed el-

Beyhaķi

54
Tefsîru Ravḥ

(205/820)
3

Ahbaranâ

Ebû Muhammed

Abdullah b. Hâmid el-

Işbahani

55
Tefsîru Ravḥ

(205/820)
3

Ahbaranâ

Ebu'l-Kâsım Abdullah b.

Muhammed b. Abdullah

b. Ali b. Ziyâd es-Simizi

56

Tefsîrü’l-

Firyânî

(212/827)

2

Ahbaranâ

Ebü'l-Hasen

Abdurrahman b. İbrahim

b. Muhammed b. Yahya

57

Tefsîrü’l-

Firyânî

(212/827)

2

Ahbaranâ
Ebû Muhammed

Abdullâh b. Hâmid

58

Tefsîru

Kabîsa

(210/825)

2

Ahbaranâ
Ebû Amr Sa'id b. Abdillâh

b. Sa'id b. İsmail el-Hiri

59

Tefsîru

Kabîsa

(210/825)

2

Ahbaranâ

Ebû Muhammed

Abdullâh b. Hâmid el-

İsbahânî

60

Tefsîrü’n-

Nehdî

(240/854)

1

Ahbaranâ

Ebû Muhammed

Abdullâh b. Hâmid el-

Vezzân

61

Tefsîru Sa‘id

b. Mansûr

(227/842)

1

Ahbaranâ Abdullâh b. Hâmid

62

Tefsîru İbn

Vehb

(197/813)

1

Ahbaranâ Muhammed b. Nu'aym

63

Tefsîru

‘Abdilhamîd

(249/863)

1

Ahbaranâ
Abdullâh b. Hâmid b.

Muhammed

64

Tefsîru

Muhammed b.

Eyyûb

(294/907)

1

Ahbaranâ Ebû Abdillâh el-Hafiz

65
Tefsîrü’l-

'Asamm
1

Haddesenâ

Ebü’l-Kâsım el-Hasen b.

Muhammed b. Ca'fer en-

Neysâbûrî

66

Tefsîrü’l-

Esecc

(257/871)

1

Ahbaranâ

Ebû Ahmed Muhammed

b. Ahmed b. Muhammed

b. Şâzân er-Râzî

67

Tefsîrü’s-

Sumâlî

(150/767)

1

Ahbaranâ
Ebû Abdillâh el-Huseyn

b. Muhammed es-Sekafi

68
Tefsîrü’l-

Museyyeb
1

Kara'tü alâ

el-Huseyn b. Muhammed

b. el-Huseyn b. Abdillâh

Dineveri

69
Musannefâtü

ehli'l-‘aşr

70

Tefsîru

Abdillâh b.

Hâmid

1

Kara'tühû aleyhi

71
Tefsîru Ebî

Bekr b. Abdûs
1